THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 72/2005/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 4 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 50/2005/QĐ-TTg ngày 11 tháng 3 năm 2005 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập và ban hành Quy chế hoạt động của Khu Kinh tế Dung

Quất, tỉnh Quảng Ngãi;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

1. Thành lập Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất trực thuộc Thủ tướng Chính phủ

trên cơ sở Ban Quản lý Khu Công nghiệp Dung Quất.

2. Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất là cơ quan quản lý nhà nước trực tiếp đối với

Khu Kinh tế Dung Quất, giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo thực hiện việc xây dựng

và phát triển Khu Kinh tế Dung Quất theo quy hoạch, kế hoạch, tiến độ đã được cơ

quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt và theo Quy chế hoạt động nhằm thực

hiện quản lý tập trung thống nhất hoạt động trên các lĩnh vực đầu tư, phát triển kinh

tế tại Khu Kinh tế Dung Quất.

3. Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất có tư cách pháp nhân, có con dấu hình quốc

huy, có kinh phí hoạt động do ngân sách nhà nước cấp theo kế hoạch hàng năm.

4. Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất là một đầu mối kế hoạch đầu tư và ngân sách

trực thuộc trung ương (đơn vị dự toán cấp I), được quyết định thu chi ngân sách

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17521

thuộc các lĩnh vực đầu tư phát triển, hành chính sự nghiệp, các chương trình mục

tiêu và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất:

1. Xây dựng và trình Thủ tướng Chính phủ quyết định :

a) Quy hoạch, kế hoạch phát triển hàng năm và dài hạn đối với Khu Kinh tế Dung

Quất;

b) Cơ chế, chính sách ưu đãi cần thiết áp dụng đối với Khu Kinh tế Dung Quất cho

phù hợp với điều kiện phát triển thực tế trong từng thời kỳ;

c) Phương án phát hành trái phiếu công trình, trái phiếu Chính phủ theo quy định về

phát hành trái phiếu Chính phủ; phương án huy động các nguồn vốn khác nhằm huy

động tối đa các nguồn lực, vốn đầu tư cho các dự án hạ tầng quan trọng và yêu cầu

phát triển của Khu Kinh tế Dung Quất.

2. Xây dựng và trình các Bộ, ngành Trung ương và Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng

Ngãi phê duyệt:

a) Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết trong Khu Kinh tế Dung Quất trình Uỷ

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt;

b) Xây dựng các khung giá và mức phí, lệ phí thực hiện tại Khu Kinh tế Dung Quất

trình Bộ Tài chính hoặc Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quyết định theo thẩm

quyền;

c) Dự toán vốn đầu tư từ ngân sách và kinh phí hoạt động hàng năm của Ban Quản

lý Khu Kinh tế Dung Quất báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp

trình Thủ tướng Chính phủ.

3. Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ:

a) Tổ chức thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành và Uỷ

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đối với từng lĩnh vực tại Khu Kinh tế Dung Quất;

b) Chỉ đạo lập và phê duyệt quy hoạch chi tiết các Khu chức năng; tổ chức quản lý

và giám sát thực hiện;

c) Kiểm tra và thanh tra đối với các tổ chức và cá nhân trong nước và nước ngoài có

hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ tại Khu Kinh tế Dung Quất theo

quy định của pháp luật;

d) Quản lý đầu tư, xây dựng, đấu thầu thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước áp

dụng như đối với Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định của pháp luật về đầu tư và

xây dựng, đấu thầu;

đ) Được ký hợp đồng BOT, BTO, BT các dự án nhóm B, C; là cơ quan trực tiếp tiếp

nhận, quản lý và sử dụng vốn ODA;

e) Tổ chức thẩm tra Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án đầu tư xây dựng và kinh

doanh kết cấu hạ tầng các Khu chức năng (đã được xác định trong Quy hoạch tổng

thể xây dựng Khu Kinh tế Dung Quất do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt) do các tổ

chức kinh tế trong nước làm chủ đầu tư không thuộc vốn ngân sách nhà nước, vốn

tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước và vốn tín dụng do Nhà nước bảo lãnh; tổng

hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

g) Cấp, điều chỉnh và thu hồi các loại giấy phép, giấy chứng nhận, giấy xác nhận và

chứng chỉ sau:

- Giấy phép đầu tư nước ngoài theo quy trình đăng ký cấp phép đầu tư đối với các

dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài vào Khu Kinh tế Dung Quất bao gồm:

+ Các dự án đầu tư có quy mô vốn đầu tư đến 40 triệu đô la Mỹ;

+ Các dự án sản xuất (kể cả gia công và chế biến) có tỷ lệ xuất khẩu sản phẩm từ

80% trở lên không kể quy mô vốn đầu tư.

- Giấy phép đầu tư các dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài vào Khu Kinh tế Dung

Quất phù hợp với Quy hoạch và Quy chế hoạt động của Khu Kinh tế Dung Quất

được cấp có thẩm quyền phê duyệt (trừ những dự án nhóm A và các lĩnh vực không

phân cấp việc cấp Giấy phép đầu tư theo quy định của Chính phủ về thi hành Luật

Đầu tư nước ngoài tại Việt Nam).

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các tổ chức, cá nhân thành lập và quản

lý doanh nghiệp trong Khu Kinh tế Dung Quất.

- Giấy phép thành lập văn phòng đại diện thương mại của các tổ chức và thương

nhân nước ngoài trong Khu Kinh tế Dung Quất.

- Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư và giấy chứng nhận ưu đãi đầu tư cho các dự án

đầu tư trong nước vào Khu Kinh tế Dung Quất.

- Chứng chỉ quy hoạch, giấy phép xây dựng, chứng chỉ xuất xứ hàng hóa tại Khu

Kinh tế Dung Quất và các chứng chỉ khác thuộc thẩm quyền hoặc được các Bộ ủy

quyền theo quy định của pháp luật.

- Xác nhận danh mục, số lượng nguyên liệu sản xuất, vật tư, linh kiện và bán thành

phẩm nhập khẩu từng năm để phục vụ yêu cầu sản xuất của các dự án đầu tư sản

xuất của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài trong Khu Kinh tế Dung

Quất theo quy định của pháp luật.

- Giấy phép lao động cho người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài

đến làm việc, hoạt động đầu tư tại Khu Kinh tế Dung Quất theo quy định của pháp

luật.

h) Quản lý và bảo vệ tài nguyên và môi trường:

- Thẩm định và phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường theo phân cấp của

Bộ Tài nguyên và Môi trường và xác nhận bảng đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường

của các dự án đầu tư trong Khu Kinh tế Dung Quất.

- Quản lý, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp bảo vệ tài nguyên và môi trường

trong Khu Kinh tế Dung Quất; phối hợp hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các

trường hợp vi phạm các quy định về bảo vệ tài nguyên và môi trường của các tổ

chức, cá nhân hoạt động trong Khu Kinh tế Dung Quất.

i) Quản lý vốn ngân sách nhà nước, phí và lệ phí:

- Quản lý vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước, quản lý và thực hiện việc thu chi hành

chính, sự nghiệp, các chương trình mục tiêu và các nguồn vốn khác được nhà nước

giao theo quy định của pháp luật.

- Thu các loại phí, lệ phí và quản lý sử dụng theo quy định.

k) Quản lý đất Khu Kinh tế Dung Quất :

- Có trách nhiệm phối hợp với chính quyền địa phương để thực hiện việc bồi thường,

giải phóng mặt bằng đối với diện tích đất, mặt nước đã được cơ quan nhà nước có